MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
GABINETE

PORTARIA ADMINISTRATIVA GDG/CEFET-MG Nº 405, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

i) o Memorando Eletrônico nº 34/2025 - COON, de 26 de dezembro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Banca Examinadora da Segunda e Terceira Fases do Concurso
Público de Provas e Títulos regido pelo Edital Geral de Concurso Público nº 1, de 7 de agosto
de 2025, e pelo Edital Específico nº 11, de 7 de agosto de 2025, para provimento de cargo da
carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Artes, a ser lotado no
Departamento de Formação Geral do campus Leopoldina, a qual foi instituída pelo art. 2º da
Portaria Administrativa GDG/CEFET-MG nº 393, de 9 de dezembro de 2025, publicada no
Boletim de Serviço e Pessoal nº 50, de 12 de dezembro de 2025,  e passa a ser formada
pelos(as) seguintes membros(as):

I - Denis Geraldo Fortunato Fraga, docente do CEFET-MG, como Titular 1 e Presidente;

II - Elaine Amélia Martins, docente do CEFET-MG, como Titular 2; e

III - José Eduardo Borges Moreira, docente do COLTEC/UFMG, como Titular 3.

Art. 2º Alterar a composição da Banca Examinadora da Segunda e Terceira Fases do Concurso
Público de Provas e Títulos regido pelo Edital Geral de Concurso Público nº 1, de 7 de agosto
de 2025, e pelo Edital Específico nº 13, de 7 de agosto de 2025, para provimento de cargo da
carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Artes, a ser lotado no
Departamento de Formação Geral do campus Nepomuceno, a qual foi instituída pelo art. 3º
da Portaria Administrativa GDG/CEFET-MG nº 393, de 9 de dezembro de 2025, publicada no
Boletim de Serviço e Pessoal nº 50, de 12 de dezembro de 2025,  e passa a ser formada
pelos(as) seguintes membros(as):

I - Yara dos Santos Augusto Silva, docente do CEFET-MG, como Titular 1 e Presidente;

II - Guilherme Lentz da Silveira Monteiro, docente da CEFET-MG, como Titular 2; e

III - Amanda Cristina Figueira Bastos de Melo , docente do IFF, como Titular 3.

29/12/2025, 16:50 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1734580

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1734580 1/2

Art. 3º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 29/12/2025 16:41 )
CARLA SIMONE CHAMON
DIRETORA-GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)
Matrícula: 1218048

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 405, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

29/12/2025 e o código de verificação: 97e674691a

29/12/2025, 16:50 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1734580

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1734580 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf